
 
 
 
 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 0171 DE 2024 

 
(09 DE FEBRERO DE 2024) 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
“Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

EL DIRECTOR (e) DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA – 
DANE,  

 
en ejercicio de las facultades legales y en especial las conferidas por el artículo 208 de la Constitución 
Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6 del Decreto 262 de 2004, modificado por el 

artículo 2 del Decreto 111 de 2022, el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la actividad 
administrativa y ejecutar la ley.  
 
Que el numeral 3 del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 “Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 del 
artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones” dispone que corresponde a los 
departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas necesarias para el desarrollo de 
la ley. 
 
Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 “Por la cual se fija el régimen propio del monopolio rentístico 
de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, y se 
dictan otras disposiciones” establece que el componente ad valórem de la base gravable del impuesto 
al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al público por unidad de 750 cc, 
el cual debe ser certificado anualmente por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – 
DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y garantizando la individualidad de cada 
producto. 
 
Que el parágrafo 2 del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
– DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación anual del precio de 
venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 
 
Que la Resolución 2769 del 1 de noviembre de 2018: “Por la cual se adopta la metodología para la 
elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares” fue 
adicionada por la Resolución 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los productos no 
incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares.  
 
Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: “Por el cual se adiciona 
el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, modificado por el artículo 19 de 
la Ley 1816 de 2016”. 
 
Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1 del Decreto 952 de 2019, 
dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al público será el 
último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las ventas, el impuesto al 
consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras disposiciones relacionadas 
con el cálculo del precio de venta al público. 
 
Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el 
artículo 1 del Decreto 952 de 2019, “el Precio de Venta al Público PVP de los productos que ingresan al 
mercado por primera vez (…) corresponderá al del producto incorporado en la certificación que más se 
asimile en sus características”. Así mismo, la norma dispone que el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística – DANE debe aplicar una metodología de imputación del precio de venta al 
público a partir de las características objetivas de cada producto.  
 



RESOLUCIÓN 0171 DEL 9 DE FEBRERO DE 2024                                                     Hoja nro. 2 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 

vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1 del Decreto 
952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2 del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE expidió la Resolución 0950 del 15 de junio 
de 2019 “Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras disposiciones” y la Resolución 0951 
del 15 de junio de 2019 “Por la cual se modifica la Metodología de Imputación del Precio de Venta al 
Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares- PVPLVA”. 
 
Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las demás 
normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística – DANE expidió la Resolución 2438 del 29 de diciembre de 2023 “Por la cual se expide la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2024”. 
 
Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al 
público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución 0950 del 15 de junio 
de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019, establecen 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE podrá modificar los precios 
certificados mediante la aplicación de la metodología de imputación, a solicitud de parte, si el importador 
o productor aporta los elementos probatorios idóneos que evidencien una realidad de precios de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares diferente a la certificada. 
 
Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 “Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública” dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE, 
en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – INVIMA, definirán 
el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al monopolio, establecidos 
por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 
 
Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística – DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – INVIMA 
expidieron la Resolución Conjunta 0924 del 20 de agosto de 2020 “Por la cual se define el Código Único 
de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 
2106 de 2019”. 
 
Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del Decreto 2106 del 2019 y la Resolución 0924 
del 20 de agosto de 2020 " Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, 
de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019" es necesario que el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE expida el Código Único de licores, vinos, 
aperitivos y similares.  
 
Que, en mérito de lo anterior 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO – CERTIFICACIÓN. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2024 de los productos no incluidos en la certificación 
anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución 2438 del 29 de diciembre de 
2023, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 
 

No Registro Sanitario 
INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA    

1 INVIMA 2023L-0012855 24131060030400075000 Licor Otterama Crema Amaretto Marca Lazzaroni 87.696 

2 INVIMA 2019L-0009947 24131080028900075000 Licor De Ron Marca Tres Quince 3/15 37.225 

3 INVIMA 2023L-0012900 24131090032700075000 Tequila Reposado Orendain Extra 53.453 

4 INVIMA 2023L-0012642 24139020464400075000 Licor Gran Li Quore Di Mirto Marca Caffo 91.748 

5 INVIMA 2024L-0012920 24139020465800075000 Licor Triple Sec Marca Caffo 94.740 

6 INVIMA 2023L-0012753 24139020465900075000 Licor Grappepe Grappa Al Peperoncino Di Calabria 76.111 

7 INVIMA 2023L-0012784 24139020466000075000 Happy Red Aperitivo Marca Lazzaroni 56.356 

8 INVIMA 2023L-0012887 24139020466100075000 Aperitivo De Aguardiente Sin Azucar Marca X10 Blue 9.258 



RESOLUCIÓN 0171 DEL 9 DE FEBRERO DE 2024                                                     Hoja nro. 3 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 

vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

No Registro Sanitario 
INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA    

9 INVIMA 2011L-0005341 24200130472000075000  Vino Tinto Bodega Langaza Lz Marca Compañía De Vinos 
Telmo Rodriguez 70.866 

10 INVIMA 2014L-0006994 24200130722700075000 Vino Pinot Blanc Marca Hiedler 38.705 

11 INVIMA 2014L-0006994 24200130723400075000 Vino Hiedler Grüner Veltliner Langenlois Marca Hiedler 34.309 

12 INVIMA 2014L-0007290 24200130769500075000 Vino Tinto. Marca Chateau Cissac 113.691 

13 INVIMA 2015L-0007471 24200130802600075000 Vino Blanco Jean Medeville Et Fils Chateau Du Mouret Aoc 
Graves; 94.372 

14 INVIMA 2015L-0007906 24200130874900075000 Vino Tinto Malbec Aluvional La Consulta Marca Zuccardi 275.271 

15 INVIMA 2016L-0008342 24200130945400075000 Vino Tinto Cr Crianza 49.791 

16 INVIMA 2016L-0008342 24200130945600075000 Vino Tinto Rv Reserva 108.984 

17 INVIMA 2017L-0008572 24200130983800075000 Vino Tinto Reserva Marca Julián Madrid 81.864 

18 INVIMA 2017L-0008842 24200131027900075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Veneto 88.478 

19 INVIMA 2017L-0008906 24200131034500075000 Lambrusco Dell' Emilia Igt Vino Blanco Espumoso 46.771 

20 INVIMA 2017L-0008909 24200131035200075000 Vino Asolo -Prosecco Docg Superiore Brut Marca Iaya. 67.142 

21 INVIMA 2017L-0008971 24200131044700075000 Vino Amarone Della Valpolicella Classico D.O.C.G. Marca 
Allegrini 355.621 

22 INVIMA 2017L-0008995 24200131048500075000 Vino Cabernet Franc Celledoni 120.928 

23 INVIMA 2017L-0008995 24200131048700075000 Vino Sauvignon Marca Celledoni 82.860 

24 INVIMA 2018L-0009341 24200131100000075000 Vino Tinto Montaña Joven 29.258 

25 INVIMA 2018L-0009341 24200131100100075000 Vino Tinto Montaña Crianza 23.904 

26 INVIMA 2018L-0009341 24200131100200075000 Vino Tinto Montaña Reserva 26.428 

27 INVIMA 2018L-0009542 24200131128800075000 Vinos Powers Variedades Culumbia Valley Syrah 29.455 

28 INVIMA 2019L-0009888 24200131233800075000 Vino Blanco Conde De Los Andes 114.515 

29 INVIMA 2019L-0009888 24200131233900075000 Vino Tinto Conde De Los Andes 105.920 

30 INVIMA 2019L-0009893 24200131234000075000 Vino Tinto Tempranillo Viña Eguía 55.593 

31 INVIMA 2019L-0009893 24200131234100075000 Vino Tinto Crianza Viña Eguía 37.529 

32 INVIMA 2019L-0009893 24200131234200075000 Vino Tinto Reserva Viña Eguía 63.084 

33 INVIMA 2019L-0009893 24200131234300075000 Vino Tinto Gran Reserva Viña Eguía 131.220 

34 INVIMA 2019L-0010177 24200131286600075000 Vino Vermentino Montecucco D.O.C. Chiaranotte Marca 
Tenuta Ribusieri 91.445 

35 INVIMA 2019L-0010177 24200131286700075000 Vino Montecucco D.O.C. Le Maciole Marca Tenuta Ribusieri 49.517 

36 INVIMA 2019L-0010177 24200131286800075000 Vino Sangiovese Maremma Toscana D.O.C. Solaura Marca 
Tenuta Ribusieri 95.943 

37 INVIMA 2021L-0011339 24200131452300075000 Vino  Rosso Piceno Superiore Dop Gótico Marca Ciu Ciu 33.446 

38 INVIMA 2021L-0011361 24200131455200075000 Ciu Ciu Piceno Dop Baccus Vino Tinto Marca Ciú Ciú 29.659 

39 INVIMA 2023L-0012142 24200131568100075000 Vino Tinto 8 Meses Marca Petit Vega 60.782 

40 INVIMA 2023L-0012142 24200131568200075000 Vino Tinto 18 Meses Marca Petit Vega 105.920 

41 INVIMA 2023L-0012142 24200131568300075000 Vino Tinto 28 Meses Marca Petit Vega 196.461 

42 INVIMA 2023L-0012174 24200131571400075000 Vino Orvieto Doc Marca Bartali 21.165 

43 INVIMA 2023L-0012174 24200131571600075000 Vino Toscana Rosso Igt Marca Bartali 21.165 

44 INVIMA 2023L-0012232 24200131574800075000 Vino Rosso Italiano Marca Danese 29.659 

45 INVIMA 2023L-0012232 24200131574900075000 Vino Pinot Noir Trevenezie Igt Marca Danese 29.659 

46 INVIMA 2023L-0012316 24200131586600075000 Vino Spumante Extra Dry Millesimato Marca 958 Santero 25.175 

47 INVIMA 2023L-0012550 24200131597500075000 Vino Spumante Asti Dolce Docg Marca 958 Santero 24.640 

48 INVIMA 2023L-0012441 24200131598300075000 Vino Da Dessert Antico Blasone Marca  Bartali 55.242 

49 INVIMA 2021L-0010917 24200131627600075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Gran Reserva Marca 
Vagabundo 19.581 

50 INVIMA 2021L-0010917 24200131628200075000 Vino Blanco Chardonnay Gran Reserva Marca Vagabundo 23.232 

51 INVIMA 2021L-0010917 24200131628300075000 Vino Tinto Pinot Noir Gran Reserva Marca Vagabundo 23.232 



RESOLUCIÓN 0171 DEL 9 DE FEBRERO DE 2024                                                     Hoja nro. 4 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 

vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

No Registro Sanitario 
INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA    

52 INVIMA 2021L-0010917 24200131628400075000 Vino Tinto Merlot Gran Reserva Marca Vagabundo 23.232 

53 INVIMA 2021L-0010917 24200131628500075000 Vino Tinto Carménère Gran Reserva Marca Vagabundo 23.232 

54 INVIMA 2021L-0010917 24200131628600075000 Vino Tinto Syrah Gran Reserva Marca Vagabundo 23.232 

55 INVIMA 2021L-0010917 24200131628700075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Gran Reserva Marca 
Vagabundo 23.232 

56 INVIMA 2024L-0012912 24200131632400075000 Vino Spum Prosecco Doc. Millesimato Exdry Blu Val D Óca 
Cuvee Cl. 53.350 

57 INVIMA 2024L-0012912 24200131632500075000 Vino Docg Asolo Sp. Pros. Superiore Exdry Biologico Vegan 
Marca Val D´Oca 61.475 

58 INVIMA 2024L-0012913 24200131632600075000 Vino Tinto: Montepuciano Da Bruzzo Doc Frentano 45.342 

59 INVIMA 2023L-0012444 24200131633500075000 Viña Otano Rosado 57.086 

60 INVIMA 2023L-0012444 24200131633600075000 Viña Otano Blanco 54.252 

61 INVIMA 2023L-0012609 24200131633700075000 Vino Spumante Extra Dry Marca 958 Santero 21.765 

62 INVIMA 2023L-0012673 24200131633800075000 Cocktail Bellini Aromatizzato Di Prodotti Vitivinicoli Marca 
958 Santero 24.667 

63 INVIMA 2023L-0012446 24200131634100075000 Vino Chianti Classico Docg Marca Bartali 59.591 

64 INVIMA 2023L-0012446 24200131634200075000 Vino Chianti Classico Riserva Docg Marca Bartali 67.626 

65 INVIMA 2023L-0012446 24200131634300075000 Vino Morellino Di Scansano Docg Marca Bartali 59.591 

66 INVIMA 2023L-0012446 24200131634400075000 Vino Rosso Di Montalcino Doc Marca Bartali 59.591 

67 INVIMA 2023L-0012446 24200131634500075000 Vino Nobile Di Montepulciano Docg Marca Bartali 59.381 

68 INVIMA 2023L-0012446 24200131634600075000 Vino Bolgheri Rosso Doc Marca Bartali 58.912 

69 INVIMA 2023L-0012446 24200131634700075000 Vino Brunello Di Montalcino Docg Marca Bartali 59.591 

70 INVIMA 2023L-0012446 24200131634800075000 Vino D Italia Rosso Kymera Marca Bartali 59.381 

71 INVIMA 2023L-0012432 24200131634900075000 Vino Bianco Antico Blasone Marca Bartali 54.252 

72 INVIMA 2023L-0012432 24200131635000075000 Vino Rosso Antico Blasone Marca Bartali 54.252 

73 INVIMA 2023L-0012432 24200131635100075000 Vino Toscana Bianco Igt Marca Bartali 54.252 

74 INVIMA 2024L-0012918 24200131635200075000 Vino Amarone Della Valpolicella Docg Classico Marca 
Danese 151.334 

 
 
PARÁGRAFO. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares 
de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de conformidad 
con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución 0951 del 15 de junio de 2019. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. MODIFICAR la certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, 
Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2024 para los productos que a continuación se relacionan, 
los cuales fueron certificados de acuerdo con la técnica de imputación y publicados mediante la 
Resolución 2439 del 29 de diciembre de 2023, Resolución 0022 del 12 de enero de 2024 y Resolución 
0088 del 26 de enero de 2024. 
 
 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA    

1 INVIMA 2023L-0012850 24131010019400075000 Aguardiente Sin Azúcar Marca Makumba 7.669 

2 INVIMA 2023L-0012910 24131010019700075000 Aguardiente Marca Sampuí 9.168 

3 INVIMA 2021L-0011028 24131050010900075000 Perigans Gin 37.5% 13.474 

4 INVIMA 2020L-0010848 24131080031800075000 Ron Blanco 37,5 Marca Cayo Grande Club      13.951 

5 INVIMA 2021L-0011074 24131080032300075000 Ron Cayo Grande Club Añejo Reserva  Marca Cayo 
Grande Club 13.600 

6 INVIMA 2023L-0012145 24131080037600075000 Ron Blanco Marca Cienfuegos 10.808 

7 INVIMA 2021L-0011131 24131090027100075000 Tres Sombreros Tequila Silver 38% 28.031 

8 INVIMA 2021L-0011155 24131090027200075000 Tres Sombreros Tequila Gold 38% 28.893 



RESOLUCIÓN 0171 DEL 9 DE FEBRERO DE 2024                                                     Hoja nro. 5 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 

vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA    

9 INVIMA 2021L-0010894 24131100016600075000 Vodka Samarskaya 37.5% Marca Samarskaya 12.119 

10 INVIMA 2023L-0012347 24131110047000075000 Glen Silvers Blended Scotch Whisky 21.869 

11 INVIMA 2023L-0012786  24131110048900075000 Whisky Harris 40 % Vol Marca Harris 1.225 

12 INVIMA 2016L-0008109 24139020063500075000 Aperitivo No Vinico Sabor A Ron Marca Sello Dorado 
Santa Lucia 4.346 

13 INVIMA 2021L-0011274 24139020397600075000 Aperitivo No Vínico Con Sabores A Mango Y Piña 
Marca Bretaña 1.248 

14 INVIMA 2022L-0011891 24139020437200075000 Licor Sambuca Marca Tuscany Morelli Dal 1911 
Antica Grapperia 45.126 

15 INVIMA 2022L-0011898 24139020437400075000 Licor Crema Di Meloncello - Tuscany Morelli Dal 
1911 Antica Grapperia 34.640 

16 INVIMA 2022L-0011855 24139020444600075000 Licor Limoncino Marca Tuscany Morelli Dal 1911 
Antica Grapperia 62.430 

17 RSA-0023183-2023 24139020450100075000 
Bebida Embriagante Con Y Sin Gas De 2.4 Grados 
Alcoholimétricos Con Sabor A: Vino Gasificado 
Blanco Magestic 

2.555 

18 RSA-0023183-2023 24139020450200075000 
Bebida Embriagante Con Y Sin Gas De 2.4 Grados 
Alcoholimétricos Con Sabor A: Vino Gasificado 
Rosado Magestic 

2.555 

19 RSA-0023183-2023 24139020454500075000 Bebida Embriagante Con Y Sin Gas De 2.4 Grados 
Alcoholimétricos Con Sabor A: Anís Sanjuanero 2.555 

20 INVIMA 2023L-0012656 24139020463400075000 Aperitivo No Vínico Con Sabor A Piña Colada 1.236 

21 INVIMA 2007L-0003277 24200130129600075000 Vino Tinto Crianza Marca Dinastia Vivanco 14.471 

22 INVIMA 2012L-0005905 24200130550800075000 Vino Tinto Pinot Noir Tectonia 61.806 

23 INVIMA 2016L-0008088 24200130903000075000 Vino Prosecco Asolo Docg Superiore Brut 38.184 

24 INVIMA 2016L-0008088 24200130903600075000 Vino Prosecco Treviso Doc Brut 38.184 

25 INVIMA 2018L-0009327 24200131244500075000 Vino Traminer Alte Reben Mit Achtung Marca Loimer 25.944 

26 INVIMA 2019L-0010071 24200131252100075000 Vino Blanco Marca Viejo Roble 2.242 

27 INVIMA 2020L-0010689 24200131342900075000 Vino Tinto Sankt Laurent Marca Heinrich 17.258 

28 INVIMA 2020L-0010689 24200131343100075000 Vino Tinto Blaufrankisch Marca Heinrich 16.458 

29 INVIMA 2022L-0011577 24200131488600075000 Vino Chianti Classico Riseva Docg Marca Coli 38.021 

30 INVIMA 2022L-0011666 24200131503300075000 Vino Alvar De Dios - Camino De Los Arrieros 25.658 

31 INVIMA 2022L-0011666 24200131503400075000 Vino Alvar De Dios - Yavallo 77.816 

32 INVIMA 2022L-0011664 24200131503800075000 Vino Artuke Tinto 13.486 

33 INVIMA 2022L-0011664 24200131504500075000 Vino Artuke Tinto Pies Negros 22.874 

34 INVIMA 2022L-0011664 24200131504600075000 Vino Artuke Tinto Finca De Los Locos 38.347 

35 INVIMA 2022L-0011737 24200131511500075000 Vino Valdobbiadene Prosecco Superiore Docg Extra 
Dry Marca Montelvini 38.186 

36 INVIMA 2022L-0011801 24200131524100075000 Vino Prosecco Rosé Doc Brut Marca Montelvini 38.230 

37 INVIMA 2022L-0011801 24200131524200075000 Vino Prosecco Doc Rosé Treviso Brut Millesimato 
Marca Montelvini 38.230 

38 INVIMA 2022L-0011816 24200131525000075000 Vino Valpolicella Ripasso Classico Superiore Doc 
Marca Danese 37.741 

39 INVIMA 2022L-0011862 24200131530800075000 Vino: 1. Vino Morellino Di Scansano Docg Marca Coli 37.718 

40 INVIMA 2022L-0011945 24200131542700075000 Vino Tinto Marca Reina Amada 2.185 

41 INVIMA 2022L-0011945 24200131542800075000 Vino Blanco Marca Reina Amada 2.185 

42 INVIMA 2022L-0011945 24200131542900075000 Vino Rose Marca Reina Amada 2.185 

43 INVIMA 2022L-0012011 24200131548200075000 Vino Spumante Brut Pignoletto Dop Marca Donelli 30.138 

44 INVIMA 2022L-0012011 24200131548300075000 Vino Spumante Prosecco Brut Dop Marca Donelli 38.138 



RESOLUCIÓN 0171 DEL 9 DE FEBRERO DE 2024                                                     Hoja nro. 6 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 

vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA    

45 INVIMA 2022L-0011967 24200131549300075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca La Castellana 1.712 

46 INVIMA 2022L-0011967 24200131549400075000 Vino Tinto Merlot Marca La Castellana 1.712 

47 INVIMA 2023L-0012047 24200131550800075000 Vino Blanco Volcanes Reserva Chardonnay Marca 
Bodega Volcanes De Chile 43.738 

48 INVIMA 2022L-0012031 24200131557000075000 Vino Blanco Albariño D.O. Rias Baixa, Marca Laxas 18.493 

49 INVIMA 2022L-0011462 24200131567400075000 Vino Tinto Merlot Marca Cinta De Oro 1.712 

50 INVIMA 2023L-0012126 24200131571700075000 Vino Alvar De Dios - Tio Uco 18.432 

51 INVIMA 2023L-0012126 24200131571800075000 Vino Alvar De Dios - Aciano 35.818 

52 INVIMA 2023L-0012433 24200131596600075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Santiago 1541 18.958 

53 INVIMA 2023L-0012399 24200131596800075000 Valdobbiadene Prosecco Superiore Docg Extra Dry 
Marca Ca Marian 24.711 

54 INVIMA 2023L-0012399 24200131596900075000 Prosecco Doc Millesimato Extra Dry Marca Ca Marian 18.906 

55 INVIMA 2023L-0012399 24200131597000075000 Valdobbiadene Prosecco Superiore Docg Brut Marca 
Ca Marian 25.582 

56 INVIMA 2018L-0009542 24200131603700075000 Vino Powers Malbec Marca Powers 31.506 

57 INVIMA 2018L-0009542 24200131603900075000 Vino Powers Reserve Red Blend Champoux Marca 
Powers 70.506 

58 INVIMA 2023L-0012518 24200131615400075000 Vino Blanco Chardonnay (Petite Fleur) Marca 
Monteviejo 49.622 

59 INVIMA 2023L-0012518 24200131615500075000 Vino Tinto Malbec (Linda Flor) Marca Monteviejo 109.622 

60 INVIMA 2023L-0012518 24200131615800075000 Vino Tinto Blend (Linda Flor) Marca Monteviejo 109.622 

61 INVIMA 2018L-0009234 24200131617300075000 Vino Vermentino Maremma Doc Belguardo Marca 
Mazzei 1435 28.407 

62 INVIMA 2018L-0009234 24200131617400075000 Vino Noto Rosso Doc Zisola Marca Mazzei 1435 39.898 

63 INVIMA 2020L-0010689 24200131617700075000 Vino Tinto Pannobile Marca Heinrich 26.058 

64 INVIMA 2020L-0010689 24200131618000075000 Vino Blanco Muscat Freyheit Marca Heinrich 16.458 

65 INVIMA 2020L-0010689 24200131618100075000 Vino Blanco Roter Traminer Freyheit Marca Heinrich 16.442 

66 INVIMA 2020L-0010689 24200131618200075000 Vino Rosado Naked Rosé Marca Heinrich 16.458 

67 INVIMA 2023L-0012804 24200131622000075000 Redigaffi Igt Toscana Merlot Marca Tua Rita 397.717 

68 INVIMA 2023L-0012187 24200131623300075000 Vino Maldonado Napa Valley Proprietary Red Wine 
Marca Maldonado Family Vineyards 30.082 

69 INVIMA 2023L-0012187 24200131623400075000 Vino Blanco Farm Worker By Maldonado Napa Valley 
Chardonnay Marca Maldonado Family Vineyards 36.322 

70 INVIMA 2023L-0012187 24200131623500075000 Vino Blanco Maldonado Napa Valley Chardonnay Los 
Olivos Marca Maldonado Family Vineyards 45.682 

71 INVIMA 2023L-0012187 24200131623600075000 Vino Tinto  Maldonado Napa Valley Pinot Noir Marca 
Maldonado Family Vineyards 45.682 

72 INVIMA 2023L-0012187 24200131623700075000 Vino Rosado Maldonado Napa Valley Rosé Of Pinot 
Noir. Marca Maldonado Family Vineyards 33.202 

73 INVIMA 2023L-0012576 24200131626200075000 Vino Tinto Juan Gil D. O. P Jumilla Etiqueta Azul 53.593 

74 INVIMA 2023L-0012576 24200131626300075000 Vino Tinto Juan Gil D. O. P. Jumilla Etiqueta Plata 30.090 

75 INVIMA 2023L-0012576 24200131626400075000 Vino Tinto Juan Gil D. O. P. Jumilla Etiqueta Amarilla 16.674 

76 INVIMA 2023L-0012445 24200131626500075000 Vino Tinto Pedrera - D O P Jumilla 11.726 

77 INVIMA 2023L-0012445 24200131626600075000 Vino Blanco Pedrera -D O P Jumilla 11.412 



RESOLUCIÓN 0171 DEL 9 DE FEBRERO DE 2024                                                     Hoja nro. 7 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 

vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones” 
 

 

No Registro Sanitario INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA    

78 INVIMA 2023L-0012775 24200131627300075000 Vino Seco De Mora Marca La Guaca Solariega 4.299 

79 INVIMA 2012L-0006308 24200131631200075000 Vino Zarate Bico Da Ran D.O. Rías Baixas 19.977 

80 INVIMA 2024L-0012913 24200131632700075000 Montepulciano D´Abruzzo Doc Costa Del Mulino 18.943 

81 INVIMA 2024L-0012913 24200131632800075000 Montepulciano D´Abruzzo Doc Biológico 21.272 

82 INVIMA 2024L-0012913 24200131632900075000 Vino Blanco Pecorino Igt Terre Di Chieti Biológico 21.272 

83 INVIMA 2024L-0012914 24200131633000075000 Vino Tinto Rubesto Montepulciano D´Abruzzo Doc 
Riserva Marca Cantina Frentana 24.608 

84 INVIMA 2024L-0012914 24200131633100075000 Vino Blanco Trebbiano D' Abruzzo Doc Frentano 12.616 

85 INVIMA 2024L-0012914 24200131633200075000 Vino Blanco Abruzzo Pecorino Doc Costa Del Mulino 
Marca Cantina Frentana 18.896 

 
 
PARÁGRAFO. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y similares de 
los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de conformidad con 
los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución 951 del 15 de junio de 2019. 
 
ARTÍCULO TERCERO – ÁMBITO DE APLICACIÓN. La certificación que se expide a través del presente 
acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 de la 
Ley 1816 de 2016 y el del Decreto 1625 de 2016 adicionado por el Decreto 952 de 2019.  
 
ARTÍCULO CUARTO – VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en 
el diario oficial y hasta el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 09 días del mes de febrero de 2024. 
 
 
 
 

LEONARDO TRUJILLO OYOLA 
Director (e) 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE 
 
 

Elaboró:  Harold Leandro Triana – Coordinador GIT Comercio  
Revisó:  Iván Acosta Puentes – Abogado contratista de la OAJ 

María Fernanda De La Ossa Archila – Jefe Oficina Asesora Jurídica 
Jorge Omar Escobar González – Asesor Dirección 

Aprobó:  Andrea Ramírez Pisco – Directora Técnica, Dirección de Metodología y producción Estadística – DIMPE 
Andrés Felipe Ortiz Rico – Director Técnico, Dirección de recolección y Acopio – DRA 

ANDREA 
RAMIREZ 
PISCO

Firmado 
digitalmente por 
ANDREA 
RAMIREZ PISCO

 
 

Firmado digitalmente por 
DE LA OSSA ARCHILA 
MARIA FERNANDA

Firmado 
digitalmente por 
TRUJILLO OYOLA 
LEONARDO


